
 

 

 

 

 

はじめに 

４月となり暖かな日が続いておりますが皆さまいかがお過ごしでしょうか。昨

年度はインフルエンザの流行や、コロナ感染対策の継続、また、新年に発生し

た能登の地震など政府が進めている業務継続計画の重要性を改めて感じた年で 

した。これからも皆様が安心して暮らせるよう努めてまいりたいと思います。 

行事活動 

旭が丘ホームでは、毎日の生活の中で様々な取り組みを行っています。各グルー

プではご入居者の趣味や嗜好にあったものを考え、ご入居者や職員同士で相談

しながら「今度は何をしましょうか？」と日々考えております。 

〇新年の取り組み 

年末から入居者のみなさまと鏡餅の準備をし、 

各フロアに飾り付けました。お正月は今年も 

コロナ感染対策などで感染予防をしながらの 

ものではありましたが、正月の遊びや、食事 

を楽しんでいただき、新しい年をみなさまと 

迎えることができました。 

令和 6 年 1 月 1 日 

〇認知症研修 

令和 5 年度の認知症研修を行いました。認知 

症の基本から、認知症の種類からその特徴に 

ついて学びました。認知症対応をしていく上 

で、どうしても上手くいかないときもありま 

すが、諦めず繰り返しチャレンジしていくこ 

との大切さも学びました。 

令和 6 年 2 月 23 日 

旭が丘ホームだより 
第 31 号 令和 6 年 春号 

社会福祉法人乙の国福祉会 

特別養護老人ホーム旭が丘ホーム 



 

           令和 6 年 春号 旭が丘ホームだより                 

〇身体拘束および虐待防止研修 

令和５年第２回 身体拘束及び虐待に関する 

研修を行いました。身体拘束の研修では、「 

不適切なケア」と呼ばれる虐待の芽となるも 

のを事例として取り上げ、スタッフで考える 

機会を持ちました。虐待の研修では、地域包 

括支援センターの社会福祉士による「成年後 

見制度」について学ぶ機会を持ちました。 

令和 6 年 1 月 26 日 

 

今後のお知らせ 

 

〇ご入居者ご家族さま 

前回のおたよりでもご案内しておりました、介護報酬改定について、変更部分が 

出ております。今回の変更では物価高騰の関係で報酬額が上がっている傾向で 

すが、ご理解賜りますよう宜しくお願い致します。また、重要事項説明書（別表） 

の取り直しを進めさせていただきますが、順次ご案内致しますので、ご協力くだ 

さいますよう宜しくお願い致します。 

〇ウエス（古着や古タオルなど）の寄付についてのお願い 

いつも沢山のウエスのご寄付ありがとうございます。施設では、様々な介護の場

面で古い布（綿地の物）を切って使用することがございます。最近ではなかなか

ウエスをいただけることも少なくなり大変困っております。ご寄付いただける

ようであればご連絡いただけるとありがたいです。引き続き必要としておりま

すのでご協力お願いいたします。 

 

特別養護老人ホーム旭が丘ホーム 

（住 所） 〒617-0813 長岡京市井ノ内朝日寺 23番 

（連絡先） 075-955-9000   

（ホームページアドレス）https://www.oz-well.jp 

（Eメールアドレス） asahigaoka@oz-well.jp 

●『旭が丘ホームだより』に関する、お問い合わせや、 

ご意見につきましては、上記の連絡先まで、ご連絡ください。 

 


	6c4e2863488e1f8e69c330ea1aae81b3f53a9476539dec9d47fe7083e0f020a1.pdf
	6c4e2863488e1f8e69c330ea1aae81b3f53a9476539dec9d47fe7083e0f020a1.pdf

